证券代码: 603999 证券简称: 读者传媒 公告编号: 临 2018-007

### 读者出版传媒股份有限公司

# 关于终止首次公开发行募投项目之刊群建设出版 项目并将剩余募集资金永久性补充流动资金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- 1. 公司拟终止募投项目之刊群建设出版项目。
- 2. 后续资金安排:公司拟将剩余募集资金25,510.50万元(该金额不含利息及使用募集资金进行现金管理取得的收益,实际金额以股东大会审议通过之日账户余额为准)永久性补充流动资金。
  - 3. 该事项尚需提交公司股东大会审议通过。

#### 一、首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准读者出版传媒股份有限公司首次公开发行股票的批复》(证监许可【2015】1377号)文件核准,公司向社会公开发行人民币普通股(A股)6000万股,每股面值人民币1.00元,每股发行价人民币9.77元,募集资金总额为58,620.00万元。其中,保荐及承销费等相关发行费用总额8,225.50万元,募集资金净额为50,394.50万元。公司于2015年12月10日在上海证券交易所正式挂牌交易。上述募集资金于2015年12月4日全部到账,并经中喜会计师事务所(特殊普通合伙)出具的中喜验字(2015)第0563号《验

资报告》予以验证,本公司对募集资金已采取了专户存储管理。 截止2017年12月31日,公司募集资金使用情况如下:

序号	投资项目	项目投资总 额(万元)	募集资金拟投 入总额(万元)	已累计投入 金额(万元)	进度 (%)
1	刊群建设出版项目	25,510.50	25,510.50	0	0
2	数字出版项目	12,001.51	12,001.51	431.37	3.59
3	特色精品图书出版项目	4,754.73	4,754.73	506.26	10.65
4	营销与发行服务体系建设项目	3,535.27	3,535.27	693.21	19.61
5	出版资源信息化管理平台建设项目	4,605.60	4,605.60	794.57	17.25
合计		50,407.61	50,407.61	2,425.41	-

#### 二、拟终止募投项目具体情况

#### (一) 项目名称

刊群建设出版项目。

#### (二)项目计划投资情况

项目计划总投资25,510.50万元,用于综合阅读、社会漫评、科普探索、家庭理财、高端时尚、健康生活等6类期刊的建设。该项目经济计算期为六年(含三年建设期),年均投资净利率25.82%,内部收益率17.30%,投资回收期4.41年。

#### (三)募集资金实际使用和结余情况

募集资金到位后,传统纸媒受互联网技术、阅读习惯的冲击,持续下滑。考虑项目实施后存在一定市场风险,为确保项目产生预期收益,公司暂缓了使用募集资金对该项目的投入并对项目方案进行再论证。同时,为应对期刊市场整体下滑趋势及自身期刊业务波动产生的不利局面,公司利用自有资金投入,多措并举、积极探索,大力开展期刊品质提升工程,集中优势资源做优做精现有期刊。

截止2017年12月31日,该项目尚未执行。该项目募集资金余额为

25,510.50万元(不含利息及使用募集资金进行现金管理取得的收益)。

#### (四)终止该募集资金投资项目的原因

随着信息网络技术的迅猛发展,尤其是移动多媒体的迅速崛起,媒介阅读形态发生很大变化,纸质期刊市场受到来自数字出版与新媒体的较大冲击,纸质期刊阅读率、期刊出版总印数、营业收入和广告收入近年来均出现了不同程度的下滑,公司期刊业务的经营也出现波动甚至下滑,经营风险与不确定性有所增加。

为应对市场变化和新媒体冲击,降低经营风险,公司采取了多项措施,以充分挖掘现有期刊市场潜力,集中优势资源经营现有刊物,强化质量、提升品质、稳固现有市场,拓展延伸业务。如:加强期刊出版与新媒体融合,不定期开展编辑技能竞赛,提升人员素质能力;围绕期刊重要受众群体——学校和学生开展校园阅读推广活动;《读者欣赏》于2015年与甘肃民航机场集团签署战略合作协议,推出甘肃民航专刊;《飞碟探索》自2015年开始围绕观测星空、遗址探险等主题组织开展科考营活动。同时,对个别经营状况不佳、市场前景不明的期刊于2016年、2018年予以休刊。

鉴于以上情况,公司抱着谨慎负责的态度,反复研究,委托中国新闻出版研究院对该项目继续实施的可行性进行了专项研究分析,并出具了《读者出版传媒股份有限公司上市募投项目刊群建设出版项目情况分析》,认为"刊群出版建设项目"投资的可行性显著降低,继续建设该项目,存在较高的市场风险,难以实现预期收益。根据目前趋势,对该项目应采取集中精力,适当收缩战线,集中优势资源经营好现有刊物、充分挖掘现有期刊市场潜力的应对策略。

为维护全体股东利益,避免继续实施该项目所带来的投资风险, 公司本着对全体股东高度负责的态度,拟终止"刊群出版建设项目", 同时集中人力、物力、财力等优势资源办好现有刊物,进一步提升现有期刊的品质与竞争力,以"读者"现有的品牌影响力加快创新、优化传播方式,主动应对阅读方式的转变,加快现有期刊的转型升级和融合发展。

#### 三、终止该募投项目对公司的影响

本着审慎使用募集资金的原则,为避免投资风险,实现股东利益 最大化,综合考虑公司所处行业的发展状况、募投项目实施及预期收 益情况等因素,公司拟终止实施"刊群建设出版项目"。终止该项目 不会影响公司生产经营业务的正常开展,本次永久性补充流动资金亦 有助于提升资金使用效率,有利于公司集中精力做优做精现有刊物, 应对当前期刊业务中出现的新问题、遇到的新情况与新挑战。

#### 四、该募投项目终止后募集资金使用安排

该募集资金投资项目终止后,鉴于公司尚无确定的投资项目和资金用途,计划将该项目募集资金合计25,510.50万元(注:该金额不含利息及使用募集资金进行现金管理取得的收益,实际金额以股东大会审议通过之日账户余额为准)全部用于永久性补充流动资金。公司将积极利用产业基金等合作形式,借助更加专业高效的投资团队和科学合理的运营方式,切实加快投资项目筛选及论证,提高资金使用效率,促进公司转型升级,维护公司及全体股东的利益。

公司承诺本次募集资金永久性补充流动资金后的12个月内,不使 用上述资金进行高风险投资以及为他人提供财务资助。

## 五、本次终止、延期或变更部分募投项目并将剩余募集资金永久 性补充流动资金的内部决策程序

(一) 2018年4月12日,公司第三届董事会第十二次会议审议通

过了《关于终止募投项目之刊群建设出版项目并将募集资金永久性补充流动资金的议案》。

- (二)2018年4月12日,公司第三届监事会第六次会议审议通过了《关于终止募投项目之刊群建设出版项目并将募集资金永久性补充流动资金的议案》。
- (三)公司独立董事对本次终止、延期或变更部分募投项目并将 剩余募集资金永久性补充流动资金的相关事项发表了明确同意意见。
  - (四)上述事项尚需提交公司股东大会审议。

## 六、独立董事、监事会、保荐人对终止、延期或变更部分募集资 金投资项目的意见

#### (一)独立董事意见

独立董事发表独立意见如下:本次终止、延期或变更实施首次公 开发行部分募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金,是公司基 于长远经营发展战略及内外部经营环境发生一定变化的情况下作出 的相应调整,符合公司未来发展战略和经营目标,将有利于合理资源 配置,有助于进一步整合公司产业布局,适应行业发展趋势,同时能 够提高资金使用效率,不存在损害上市公司利益以及投资者利益的情 形,我们同意终止、延期或变更实施部分募投项目并将剩余募集资金 永久性补充流动资金的相关议案,并同意经董事会审议通过后将相关 议案提交公司股东大会审议。

#### (二) 监事会意见

监事会认为:公司此次终止、延期或变更部分募投项目并将剩余 募集资金永久性补充流动资金,是公司根据当前市场环境及公司实际 发展情况,经过充分论证后审慎做出的决定,因此,同意公司终止、 延期或变更实施部分募投项目并将剩余募集资金永久性补充流动资 金。本次终止、延期或变更部分募投项目并将剩余募集资金永久性补充流动资金符合公司实际发展需要,不存在损害股东利益的情形,不会对公司经营发展产生新增风险及不确定性的影响。监事会同意将相关议案提交公司股东大会审议。

#### (三) 保荐机构意见

保荐机构华龙证券股份有限公司通过查阅公司首次公开发行相 关信息披露文件以及公司董事会、监事会关于此次终止、延期或变更 部分募投项目的有关决议文件,同时审阅了公司独立董事关于上述事 项的独立意见,对上述事项的合规性进行了审慎核查。经核查,保荐 机构认为:

读者传媒此次终止、延期或变更部分募投项目并将剩余募集资金永久性补充流动资金的相关议案已经董事会、监事会审议通过,独立董事发表了明确同意的独立意见,履行了必要的决策程序。上述事项符合公司实际,不存损害股东利益的情形,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则(2014年修订)》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关法律法规、规范性文件的规定。上述事项须经公司股东大会审议通过。因此,保荐机构对读者传媒此次终止、延期或变更募投项目实施无异议。

#### 七、上网公告附件。

- (一)公司第三届董事会第十二次会议决议。
- (二)公司第三届监事会第六次会议决议。
- (三)公司独立董事关于募投项目终止、延期或变更的独立意见。
- (四)保荐机构华龙证券股份有限公司关于公司变更部分募集资金投资项目的核查意见。

特此公告。

读者出版传媒股份有限公司董事会 2018年4月14日